CAP. II.1

Summatum est supr. cap. proximo.

Innocentius III. Priori S. Sergii 2 Spoletani3.'

Significantibus V.4 laico et fratribus eius ad nostram noveris
audientiam pervenisse, quod, quum quidam eos super furti
crimine accusaret, cum eo praeter terrae con.sueludinenz coacti
sunt Mire duellum, in quo, aliis peccatis suis praepedienti-
bus, ceciderunt, propter quod post appellationem ad nos inter-

posztam per consules Spoletanos banjo fuerunt propriis spo-
Ijati. Nunc yero furtum apud alios est ínventum, et, quod
ipsi fuerint 5 innocentes, est facíente 0 Domino revelatum.
Unde consulibus ipsis 7 dedimus in mandatis, ut ablata [eis]
restituant universa. Ideoque discretioni tuae s per apostoliccz,

scripta nzandamus, quatenus si ipsi mandatum nostrum neglexerint

adimplere, tu 9 partibus convocatis et auditis hinc baile propositis

quod iustum fuera appellatione remota decerneres 11, faciens

^

quod decreveris per censuran ecclesianz frmiter observari etc.
Dat. Lat. XI. Kal. Apr. 1203.]

CAP. III.1
Summatum est supra cap. 1.

Honorius III.

Dilecti filii noviter in Livonia baptizati gravem ad nos
querimoniam destinarunt, quod fratres Templariorum ordi-

neln in Livonia proftentes, et alii quidazn advocati et iudices, qui
temporalem in eis 2 potestatem exercent, si guando de aliquo
alio 3 crimine infamantur, eos ferri candentis iudicium subire
compellunt, quibus, si qua exinde sequatur adustio, civilem
poenam infligunt, qua re conversis et convertendis scctndaluut

incutiunt et terrorem. Quum igitur huiusmodi iudicium seczuz-

dum legitimas el canonicas sanctiones sit penitus interdictum,
utpote, in quo Deus tentari videtur: mandamus, quatenus
dictas fratres et alios, ut ab huiusmodi conversorum grava-
mine omnino desistant, monitione praemissa per censuram

ecclesiasticam appellatione remota compellas l*.

TITULUS XXXVI.

DE INIURIIS ET DAMNO DATO.

CAP. I.1
Proptor eius brevitatem non summatur.

In Exodo2.

Si rixati fuerint homines, et percusserit alter proximum
suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed iacu-
erit in lecto 3, si surrexerit et amliulaverit foris super baculunz

suum: innocens erit, qui percusserit, ita lamen, ut operas eius

et impensas in medicos restituat.

TITULUS XXXV.

DE PURGATIONE VULGARI.

CAP. I.1
Duella et aliae purgationes vulgares prohibitae sunt, quia por eos multoties

comdemnatur absolvendue, et Dens tentari videtur. H. d. totus titulus.

Coelestinus III.2

Cura suscepti regiminis tnos inducit, ut fratrum nostro-

rzan debearnus consultationibus responzlere, et ab eis, quantum
humana pernzittit fragilitas, dubitationis scrupulum amputare.

Inde 3 est, quod, Quum tua fraternitas duxerit sedem aposto-
licam consulendam, utrum super ecclesiarum possessioni-

T i t. XXXIV. Cap. XV.39) sub: ib.	40) debuit: ib.

C a p. XVI. 1) Restituta)n ex Reg. Bal. XVI,158. ; Non exstat in Comp. IV.
2) Lingonensi ep. et abb. Morímundensi Cistere. ordin. Lingon. dioeces.:

Req.; - Potthast no. 4869. 3) Recepimus: Reo. 4) nob. deest: FGR'IXLN

5) suseepto ad diem etc.: Reg. 6) scripta: FH 7) Iob. IX, 21. 8) oxstitit:

FCont. B ^lun.
Tit. XXXV. Cap. I. 1) Restitntum ex Luc. ap. Bal. ni, 370.; Gin).

una. 2. (5, 6 .) • Cod. Bol.: Comp. II. c. un. 1t. t. (5, 16.)	2) Clemens IlI.:

11; Vamensi (P) ep.: Loc.; - 1191-8.	3) Iiinc: Dai Luc. Richt,	4) prae-

sentationibns: Col!. citt. 5) nec in eo: SaU 6) nec etiam in: BLSa

7) hoc: deest: BbhC; in Lato. hace extr. cap. particaela ita se habet: quod quia in

co caso, neo etiam in aliis nu,uomachias debeas aliquatonus tolerare, quum
eas caer' repellant capones et a Christi debeant fidelibus, quantum in te

fuerlt, oumino exetirpari.
Cap. II. 1) liestitntmn ex Reg. Bregtt. VI, 26.; Atan. aaect. 4. (5, 13.);

CAP. II.1

Breve est, et ideo non summatur.

Ibidem2.

Si qui aperuerit cisternam, et foderit, et non operuerit
ealn, cecideritque bos vel asinus in eam 3 : dominus 4 cister-

nae reddet 5 pretium iumentorum; quod autem rnortuuln est,

ipsius erit.

CAP. III.1
Breve est, et ideo non summatur.

Ibidem2.

Si bos alienus bovem alterius vulneraverit, et ille mortuus

fuerit, vendent 3 bovem vivuzn, e! dividen! pretium; cadaver (tutean

Comp. M. c. un. Ie, I. (5, 18.)	2) Ioannis: Cb; Gregorii: Ileg.	3) Spol.:

deest: FIII; Serg. Spol.: deest: Cc; - Potthast no. 1865.	4) W. IICa;

Guill.: F	5) fuerant: Ca; fuerunt: Cb	6) favente: C7e	7) ips.:

deest: Cb	8) vestrae: Cac	9) tu: deest: Cbc	10) dota/raes : Cbc.

Cap. III. 1) Restitutavn ex Comp. V. c. un. h. 1. (5, 13.); - Indica/a).

(ex Rey. VII. 220.) a Ra;ynaldo ad ao. 1222.; eisdem fere serbio repetita est a

Gregorio IX. (Dat. Lat. VI. Id. Sept. Pmat. ao. VI, 1232.), (cf. dlnn)'ique Ano.

(Y o!. IV, 448. - - scr. ao. 1222. - Potthast no. 6910.	2) eos : Ed	3) al.:

deest: FGIiI1 *CLNE	4)cogatis: FEacd,- compellatis: BEL.

Tit. XXXVI. Cap. I. 1) Rcstifatuue ex Comp. I. c. 1. h. 1. (5, 31.)

2) Exod. XXI, 18. scq.	3) lectulo: In/g,

Cap. II. 1) Comp. I. c. 3. h. t. (5, 31.)	5) ib. 33. seg.

ea: Al	4) et dom.; Ab	5) reddat: Ab; redtlit: ak.

Cap. III. 1) Restituirme ex Comp. I. c. 4. h. t. (5, 31.)

3) veudet . . . dividet: Ab.

3) cande:u: e;

2) ,b. 35. seg.

nlortui .l inter re drspertievit. Si autem .sciebat, quad bos5 cor-
nupeta fuerit6* ab heri et nudiustertius, et non custodivit
eum dominus suus: reddet bovem pro bo ye, et cadaver
integrum accipiet.

CAP.IV. i

Ibidem 2.

Si Iaeserit quispiam agrum vel vineam, et dimiserit iu-
mentum suum, ut depascat 3 aliena: quicquid optinzum habuerit

in agro roo vel cinco'', pro damno aestimationem 5 restituet.

CAP. V.r

Breve est, et non summatur.

Ibidem2.

Si egressus ignis invenerit spinas 3, et comprehenderit
acervos frugum sive stantes segetes in agrie, reddet damnum
qui ignem succenderit.

CAP. VI.t

Breve est, et quasi idem ruin praecedenti.

Ex poenitentiali Romano.

Si quis domum vel aream cuiusquam 2 * incenderit volun-

tarie, sublata et 3 * incensa omnia restituat, et tres annos
poeniteat.

CAP. VII.1

Saecnlaris potestas, quae clericum bannivit, condemnari debet per indicem
ecclesiasticum secundum aestimationcm iniuriae in expensis et damnie. lit

hodio adde poenam in Clem. 1. de poenie.

Honorius III. Episcopo Bononiensi2.

Olim scribentibus nobis venerabili fratri nostra, episcopo

Mutinensi, ut, accedens personaliter Florentiam, potestatem,
consiliaríos et populum civitatis Florentinae 3 moneret effica-

citer et induceret ad satisfacjendum de damnis 4 et iniuriis,
irrogatis venerabili fratri nostro episcopo et ecclesiis Fesula-
nis, et, si necesse foret, censura ecclesiastica coarctaret, idem
Mutinensis, mandatum nostrum quoad monitionem diligentius ex-

secutus, datis induciis testes, lite non contestata, recepit. Ouare
nos, eius processu, quoniam ad receptionenz testium lite non

contestata processerat, penitus 5 revocato, commune Floren-
tinum, quia banniverat eundem episcopum Fesulanum contra
Deum et ecclesiasticam 6 libertatem, propter iniuriam banni,
et 7 * expensas, et damna tal occasione secuta, taxatione ju-
ramento praemissa, in mille libris usualis monetae praedicto
episcopo Fesulano sententialiter duximus condemnandum.

CAP. VIlI.r

Qui iurat statutum super non repetendis damnis, Loe non obstante, expensas
repetere poterit. H. d. vel sic; Statutum super damnis non repetendis ad

expensas non extenditur.

Gregorius IX.2

In nostra et fratrum nostrorum praesentia proposuistis 3*,

quod ohm cives Brixienses pro restaurationibus 4 damnorum
illatorum ad invicem, quae propter multas civiles discordias
incurrerant, plurimum aggravati, statutum [per venerabilem
fratrem nostrumatriarchanz Antiochenum, tuno Brixiensem
electunz] editum, [videlicet] de non petendo vel recipiendo in
posterum restaurationes 5 huiusmodi acolnmuni, generaliter
approbarunt et firmarunt etiam juramento. + [Nuper yero
non sine nostro labore el sollicitudine procurasti, quod super
discordia, quae graviten cives ipsos exayitczt, consules el consilium
praecise ac absolute iurarunt, se mandatis tuis omnibus parituros,
gnenz tamen, nisi per commune Brixiense damna passis saltem
in expensis, quas huiusmodi occasione fecerunt, provideri con-
tíirgat, perfecte sopire non potes quin sustineal recidivum. Super
quo apostolicum (postulas ti) remedium adhiberi.] Quum igitur
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Tit. XXXIV. Cap. III. 4) mortuum: Abc 5) boa: deest: Ab 6) esset:
FGIIILNA flag. ; fuisset: X.

Cap. IV. 1) Restiteetxun ex Comp. I. c. 5. h. t. (5, 31.)	2) ib. XXII, 5.
:i)depascatnr: Aa Valg.; depascantur: Ab; pascatur: Ac	4)in vin.: Abc

5)existimatiouem: 011K; pro damniaestimatiouo(existimatione: Ab): AVedg.

Cap. V. 1) Restítatuna ex Comp. I. c. 6. h. t. (5, 31.)	̀L) ib. XX1I, 6.

3) spicas: Aac.
Cap. VI. 1) Restitutum ex Comp. I. c. 7. te. t. (5, 31.); - cf. Reg. II, 444.

2) cuiuscunque: GAacl; cuiusque: LNAk	3) vel: FORIXNA.

Cap. VII. 1) Restituteas ex Comp. V. c. un. h. t. (5, 11.); - Similis

exstat ep. ap. Ughellium Ital. Sacr. III, 249.; (VI. Id. laia. A. VIII.) venerab.
fratri ep. I'aventino et dil. filiis abbati Nonantulae Mutinensis sen nullius
dioecesis, et mag. Tancredo can. Bononiensi 2) 1216-27. - Potthast

9eo. 7851. 3) eiusdem: Raid; deest: Re 4) damno . .. Injuria irrogata: Ea

5) pen.: dcest: E	6) ecclesiae: Fd	7) et: deest: FOHIXLNEac; ut:

Al; in: Fd.

aliud sit damnonlnl restauratio quam satisfactio expensarum,
et ideo in juramento exhibito super damnorum articulo in-
telligi non debeat, quod factum expensarum fuera compre-
hensum: [fraternitati tuae per apostolica scripta] mandamus,

quatenus, juramento non obstante praedicto, auctoritate
nostra provideas, quod dictum commune pro bono concor-
diae ad expensarum satisfactionem aligtud 6 * contribuat

iuxta tuae discretionis arbitrium, a te, sicut expedierit,
moderandum. [Dat. Lat. XV. Kal. Apr. Pont. nostr. Ao. IV.

1230.]

CAP. IX.1

Ilabet plura dicta, et se summat.

Idem.

Si culpa tua datum est damnum vel injuria irrogata, seu
aliis irrogantibus opem forte tulisti, aut haec imperitia tua
sive negligentia evenerunt: jure super his satisfacere te
oportet, nec ignorantia te excusat, si scire debuisti, ex facto
tuo iniuriam verisimiliter posse contingere vel iacturam.
Quodsi animalia tua nocuisse proponas, nihilominus ad satis-
factionem teneris, nisi ea dando passis damnum velis libe-
rare te ipsum; quod tamen ad liberationem non proficit, si
fera animaba, vel quae consueverunt 2 nocere, fuissent, et
quam debueras non curasti diligentiam adhibere. Sane,
licet qui occasionem damni dat damnum videatur dedisse:
secus est tamen in illo dicendum, qui, ut non accideret, de
contingentibus nil omisit.

TITULUS XXXVII.

DE POENIS.

C A P. I.

Toties punieudus est criminosus, quoties delictum iterat.

Ex concilio Toletanol.

Ea, quae frequenti praevaricatione iterantur, frequenti
sententia condemnentur.

CAP. 11.1

Interficiens presbyterum puniendue est, et poenae para ecclesiae, cui
praefuit, alía para pro eius anima distribuitur.

Ex concilio Triburiensi2.

Presbyteri interfecti compositio episcopo, ad cuius paro-
chiam pertjnet, solvatur, ita videlicet, ut medietatem werigeldi

episcopus eius utilitatibus ecclesiae, cui praefuit, tribuat, et

alteram medietatem in eius eleemosynam 3 iuste dispertiat,
quia nullus nobis eius heres proximior videtur, guara ille, qui
ipsum Domino sociavit.

CAP. 111.1

Non debent praelati pro criminoeis sustinendie pecuniam exigere, nec
etiam correctionis causa ex cupiditate poenam pecuniariam imponere.

Alexander III. Cantuariensi 2 Archiepiscopo.

Licet iuxta Apostolum + arguere, obsecrare et increpare
debeamus, sic lamen debemus excessus corrigere singulorum, set
probemur, non quae nostra sunt, sed quae 3 lesu Christi quaerere,

et in correctione 4 facienda videamur modestiam el maturitatem

servare. Accepimus autem, quod archidiaconi Conventrensis 5

episcopatus pro corrigendis 6 excessibus et criminibus puni-
endis a clericis et laicis poenam pecuniariam 7 exigunt, et8

in examinatione ignis el aquae triginta denarios a viro et muliere

quaerere praesumunt, et pro annua exactione pecuniae 6 * per-
sonas quandoque suspendunt, [el]10 ecclesias interdicunt, a
vicariis quoque duodecim denarios, ut eos ll in ecclesiis can-
tare permittant, exigere non formidant, et alia agunt, quae

Cap. VIII. 1) Restitutuea ex orig. a Manojo in App. ad Misc. Bal. III, 399.
2) ep. Brixiensi: ori,7.; - Potthast ito. 8681.	3) proposuisti: GHIX; fuit
ex tua parto propositum : orig.	4) Brix. restaurationibus ciaran.: ib., idon
sine mendo	5) restauratores: ib.	6) al.: deest: FQIIIñLN orig.

Cap. IX. 1) 1227-34. - Potthast no. 9684.	2) coneueverint: LN.
Ti t. XXXVII. Cap. I. 1) Comp. I. c. 1. h. t. (5, 32.); - Non exstat

üa Tollataitis.
Cap. II. 1) Restitutum ex Comp. I. c. 2. k. t. (5, 32.)	2) Imo ex Ben.

Lee. I, 186.; ap. Ansegis.IV,146. eáa Mon. Oerm. L5.I,313.; - cf. c.26. C.XVII.
qu. 4. et Coll. ib. citt.	3) eleemosyna: A.

C ap. III. 1)Restitutum ex App. II, 3.; Leps. TV, 1.; Bamb. III, 1.;
Case. XVI, 1.; Comp. I. c. 3. te. t. (5, 32.) 2) R. Cant.Aep.: OPR; - 1174-51.
- Ja,ffé no. 9313.	3) quae: deest: Ab	4) correptiono: ib.	5) Con-
vetrensis: 0	6) corr.: deest: Col!. citt.	7) pecuniarum exigant: 0
8) et: deest: Q	9) pec.; deest: FGHIXLN; personas: 0	10) et: deest
etiam: Q	11) ut in ecclesiis eorum: O.
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canonum obviant institutis, et de radice cupiditatis et avari-
tiae prodire videntur. -¡Quia igitur sollicihrrlifti )to.cn•ar: 12

incuntbtt pctstorali (liligentict providere, ne ab ecclesia.süc,is per-

~zis time prrlcincicte a/igni(l agatur', (rural repreherrsio)ti subiaceat,

vel ecclesiasticaa7t honestatent (lenigrel: fi •ater')tifclti tttae per apo-
stolicct scripta praecipiendo mandamus, quatenus archidiaco-
nis 13 praedicti episcopatus ex porte nostr •a et tua hoc l ' 1 dis-
trictius 17 interdicas; si autem contra pr • o/ribilionem fuatniti
nasa temerario venire praesumpserint, eos orrnli nccasin)te et
appellatione cessante 1 e ecclesiastica censura 18 compellas,
el .sententiat ipsctnt i(sguc ad difnunt s(disjit('t¿onern Alelas irtcio-

labiter obsercc•i.

CAP. 1V.1

Victus condemnatur victori praesenti in expensis, etiam in cattsis pecunia-
Mis, et mtunt castuu excipit.

Idem in concilio 2 Turonensi.

Calunulianl et audaciam temere litigantium condemnando
in expensis 3, et alio l multiplici remedio sanctio imperialis
compescit. Quoniam igitur 5 sacris institutis consonare
dignoscitur, praecipimus, ut de cetero in causis pecuniariisti
victus victori in expensis e condemnetur, nisi 3 link, sicut can-

tan( est, sententia° pro absente feratur.

LAP. 1'.1

Clericus, causara set' operara praebens I,cllo, depunenins est.

Innocentius iII. 1'Iidrosiensi 2 * Arcllicpiscopo.

011od in dubiis (L't in/i a: [cj: c. 30. de sea'. ese. V. 39.])
Quia vero tam sacerdotes, qui gubernant naves acl pugnara,
quam qui personaliter exercent pagnclej* conflictum, et hi,
qui alios incitant ad pugnanclum 4, omnes quident Cnormiter
peccant, de rigore canonico eos credimus deponendos. [ni

pr •aalerecl etc. (cf: r • . 8. (le rertanc. 1. 9.) Dat. ap. cíc. Cctslellct-

ltant VI. Id. Oet. 1198.]

CAP. VI.1

Clericus pro magno cociere ab co commisso deponi debet, et in monasterio
detrudi ad agondam poenitentiam.

Idem Londonensi= P:piscopo3.

Tuae discretionis prudentiam (Et infra:) Ad illud prae-

lere(t, quod a nobis tertio requisisti, qualiter clerici in latro-
ciniis vel aliis 4 magnis sceleribus deprehensi puniri 5 de-
beant, respondemus, quod a suis ordinibus degradati detrudi
clebéant ó in arctis monasteriis ad poenitentiam peragendam.
[C'eterum etc. Dut. Lat. VI. Id. Nov. I'unt. rtostr. :lo. V. 1202.]

CAI'. VII.1
Si Merque cuntrahentinm veuit contra contrachutt: Merque potest exigere

poenam, adinvie•em promissam ex conventione.

Idem Abbati et Fratribus Cryptae ferratae`-'.

Constitutus in praesentia nostra (Et in fi-a: [ej: c. 6. de

rol. dom. III. 36.]) Licet autem in 3 instrumento co,tcessiunis

praerlicti4 episcopi Lavitani 5 * expressa fuerit certa poena,
quam pars contractum non servans solveret observanti,
quum tamen utraque pars venisse contra illum ex ó confes-
sione propria convincatur, quum et pars vestra subtraxerit
episcopo pensionem, et episcopus procurationem exegerit
ab eadem ecclesia, sicut oeconomus proposuit memoratus:
utramque partem ab ca reddimus absolutam.

4--1 I.	 882

CAL'. VIIl.1

Si testis propter vacillationem incarceratur, infamiam non incurra.

Idem Priori S. Fridiani et Magistro 13. Canonico

Pisano2.

Super his, de quibus nos consulere voluistis 3 (El infra:
[c.f:'c. 16. de ave. V. f.]) [/id leoc nosse vos r.nittnta(.s, (piral super

negotio, pro quo vesircts nobLe literas desltaa.etts, in prctesentia

frterat causa cnepia.] Clericus autem 4, qui pro eo, duod
variaverat et vacillaverat coram vobis 5 *, de mandato nostro
captus est et detentus, infamianl non incurra. (.'eter'unt etc.

(c f: e. 8. de test. cog. 11. 21.) [Dctt. Lat. III. Id. Febr. Poni.

no,str. tia. V. 1203.]

CAP. IX.,

Obligatus ad cortan, quantitatem, corta die sub poena solvendam, si partem
infra termiuum solvit, ad poenam integran, non tonctur.

Idem Spoletano Episcopo2.

Suam 3 ad nos (s. 1 e1 A. rectores clericorum plebalos

sancti Fortunati querimoniam transmiserunt, quod, quum
tibi essent in XL. libris 5 per quociclam arbitrium condemnati,
essetque ip)sis poena XXX. librarum apposita, nisi eas tihi
solvcrent in termino constituto 6, tandem XXXIII. libris 7 in
ipso termino persolutis, occasione septem residuarum libra-

ruta per" quasdam nostras 10 literas, veritate tacita impetra-
tas, obtinuisti eos in praefatis XXX. libris tibi per dileciunt

filiunt ll Paulina, sztbdiaco)tm nostrunt, delegatum iudicem
condemnari. Quia igitur te non clecet in tantum pontificalis
modestiae oblivisci, ut inhonestis quaestibus 12 anhelando
desideres cum aliena iactura ditari, fraternitati trate per apo-

stolica scripia mandamus [e1 rlis'triete praecipirntts,] quatenus
pr(tediclarunt septem l3 librarum solutione contentus, super
poena XXX. librarunl memoratos rectores de cetero non"
molestes, .sicut per dileclttnt filirnit )tostr'svrt G . .4. Nicolai rrt

carc•ere Tullimnn (lictcoreunt cardinalent fitit senteu.tialitel y (Uf/int-

ima. [Dat. Rota. ap. b'. Petr.	 I. Id. I(t..lo. IX . 1207.]

CA1'.X.1

Occidentes praelatmn privantur beuefir.üs et feudis, guac baLent ab ec r.lesia,

etti praeerat praelatus ille, nec eis vel heredibus restituentur, use alia de
novo concedi debent. Et hodic in occidente, capicnte vol liamtiente
episcopum auctae sutil similes peenae, de quibns in C1eI11. Si quis sua-

dente cod. tit.

Idem2.

Ad aures nostri apostolatus pervenit, quod, quum 3 qui-

dalll parochiani tui ausu diabolico bonae• 1 * memoriae I.

tptolnk(m Vincentinum 5 episcopum praeclecessorem tuum ne-
quiter peremissent, feuda et beneficia, quae illi a Vincentina6
ecclesia obtinebant, ipsis per sententiam fuerant cuna multa
deliberatione sublata. Quia igitur maiori [clima] sunt ani-

madversione plectendi 7 , nos, boncte ntentorirte Coelestini Palme

praedccessoris nostri restigtis irtlraerentes, tam tibi quam suc-
cessoribus tuis auctoritate apostolica 3 prohibemus" ne ipsis
aut heredibus eorum beneficia praedicta restituantur [rtlte-

ri((s], seu 10 de novo eis 11 alia quaelibet conferantur. [5'i gra:s

autent etc. Dat. Lat. XII. Kal. dpr. n98.]

CAP. XI.'

Prorumpens contra indicen, arbitrio suporioris pmtilur.

Idem2.

Dilectos filias Alcobas, electus % sancti P. 4 ad Montes,

ad apu.siolicctnt seden[ accedens, graven(( querellan coletra dilectos

/dios u1 ,shisniens('nt' abbcttent et I. ar•cisnliacmrunt [Cathalara(en-

'1'it. XXXVII. Cap. III.	12) vestrae: Q	13) archidiacono: Il
14) hoc: deest: Coll. citl. 15) districte inhibeas, ne pro exeessibus corri-
gendis aut criminibus puniendis a clericis vel (add.: a: R) laicis poenam
pecuniariam, uec (ne: 1l) pro examinatione (examine: A) ignis vol (et: ALO)
aquae denarios amplius exigere audeant, vel alia, quae dicta sunt, quomo-
dolibet exercere: eaerl.	16) nostram: Aac; deesl: Ab	17) remota: O
18) districtione: 0	19) percellas: :IrtbclOQR.

C ap. IV. 1) Exstat talar ca,roneS (c. 9.) Cono. Taran. (1163.) post slfta'-
tzu tivat receus cd. tt Jluvsio XXI, 1183.; App. III,2.; Lzps. XL, 4.; Cosenp. I. c. 5.
h. t. (5, 32.)	2) in cono. Tur.: decst: A(D; ex C. Tolet.: I'	3) expensas:
.430P Cono.	4) et alfa multiplicia iuris remedia: P	5) add.: hoc: I'
11) pravis: (,'onr.; pec. vel ecclesiasticis, quae inter clericos agitabuntur: I'
7) expensas: AaL	8) (1.uodsi antera solvendo non fuerit, eum episeopi sui
arbitrio puniendum relinquimus: P	9) sententiam forat: Aac.

Cap. V. 1) Reslitetlsost ex Rey. Ral. I, 381.; Gilb, auct. 3. (5, 6.);
Comp. ILI. c. usz.h. t. (5,19.) 2)Nidrosiensi: FXKLaCgh Rey.; - Dront/ersiuz -

I'ottlzast no. 390. 3) pugn.: exslat: F 4) impugmmlum (ad: eieest): Ca;

pugnad: Cale.
Cap. VI. 1) Restiinttox quantum aportad, ex Rey. Draga. V, 101.;

(.'onzp. III. c. 3. de uit. et hosz, oler. (3, 1.)	2) Lundensi: FhCb; Luudun.: III;

Lnndon.: I.acgh	3) archiep.: LA'C; Lugdunensi archiep.: Rey.; --

I'otllzust no. 1752.	4) in al.: C'reb	5) teneri: ('L	l:) retrudi debent: Rey.

Corpus iur. can. F.el. F5'icdLerg. T. 7I.

Cap. VII. 1) Restitutuuz ex Atan. aact. 8. (3,20.); (;'o , ,21. III. e.2. de rcl.

dosis. (3, 28.)	2) sor. ao. 1201. - I'otlhasl no. 1480.	3) in: deest: ('L

4) praedictae: ib.	5) Lavicani: F071h7.:1'CL'a	6) et ex: (,'b. ..

Cap. VIII. 1) Ileslitatenrt ex lag. Breve. V, 153.; cf. :lean. 4. (5, 1.):_

Comp. III. c•. 3. de acCns. (5, 1.)	2) !'aitlrrest }!o. 18'21.	3) voluisti: (/A

4) yero: Cb; tomen: Cc	5) nobis: Cl1l A"C Rey.

Cap. IX. 1) Restitutetnt ex Ileg. Breva. IX, 212.; C'ouzp. 111. c. 2. Nc cler.

s'el usan. (3, 38.)	2) Potthust sao. 2977.	:1) Tuam: (.'abc	4) T.: C'b

5) libras: Rey.	6) statuto: FI,L	7) praetaxatas XL. libras: C.' Reg.

8) add.: constituta: CL	'2)a uobis quasdam literas veritato tacita iuspe-

trasti, quibus obtinuisti: CRey.	10) nost.: deest: 0 111	111 udd.:

nostrum: CL	12) quaestionibus: Cae	13) sept.: deest: C'	14) molestare

non praesmnas: Cltey.
Cap. X. 1) Ilestituttou ex Ileg. Ral. 1, 57.; Comp. IV. c. 1. h. t. (5, 13.)

2) Viceutino ep.: Lb Reg.; -- Potthast no. 60. 3) quum: deesl: I1h .1) bou.

meto.: deest: FG'IIIKLN	5) Vicentinum; Reg.	6) Vicentina: iL.

7) add.: vel pnnieudi: DL	8) auct. ap.: deest: Dabcfg Rey.	9) praecipi-

mus: DaLc	10) sed nec: Dh	11) eis: rleest: D.

C a p. XI. 1) Reslitutsnn ex lteg. Ilul. XIlI,196. • C'onep.IV. c.1. de pros. (2, 6.)

2) ep. et Gervasio arebidiac. Suessioucnsi, et abbati Vallis clame Cist. ordi-
riis,Laudunensis dioeces.: Rey.; --Potthastno. 4164. 3) clericus: Da; dera(:

Lf 4) I'etri: Dbfgh lag. 5)udd.: ü.: Dab; +zoutets in Cudd. currupl. est.
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senz] exposuil, asserens, eos [adversus ipsum] in causa sua, quae

fizit tllzs commissa, perperam processisse. Quumque dilectus filies

T. clericus culis literis eorundenz, continenlibus causae processum,

ad nostram praesentianz accessisset, ei idem Iacobus nileretur

processum o ipsum multipliciler improbare, relationem eorum 7 in

r11 uibusdam asserens esse fabsanz, nos, quia praefatus clericus non

habebat nisi cid contradicendum vel inzpetrandunz mandatum, ad

nzaiorenz cautelam processunz ipsum nec confzrmczndunz duximus

nec cassandum, [per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus

partibus convocatzs et auditis lene inde propositis, si praefatos

rudices inveneritis rationabiliter processisse, ipsorum confirmetis

processum, el faciatis illum per censuran:, ecclesiasticam sublato

appellalion is obstczculo frnziter observari. A lioquin eo, sieut

iusturn fuera, ir• r-ilato, zuxta formam priorum literam?, in causa

procedatis eadem, facientes quod decreveritis fzrmitatem debitam

obtrrz.ere. Si quos autem ex nzonaclris propter hoc inveneritis

excomnzunicalionis vinculo innodatos, secundum formam ecclesiae

absolvatis, iniungentes eisdem quod de iure fuerit iniungendunz.]

Quia yero saepe conti-ngit, quia  contra fálsam assertionem iniqui

iudicis innocens veranz non potest negationenz probare,

quunz negantis fucilan per rerunz naturanz nulla sit directa pro-

batio: ne falseas veritati praeiudieet aut iniquitas praevaleat

aequitalz; necessarium videtur et aequunz, ut, gtzum quis legitirrram

exceptionerrz propone, illam probare perales vel ad declinandunz

iudicizznz vel ad intentionenz alterius elidendam, si forsan verbo

vel facto ab eta recesseril, vel eam non probaverit infra terminum

conzpetentem a iudice praefzgendunz, rnodestus jodes non ante

procerlat, quanz super hoc instrumentorum vel testium cautelam

arlhibeat opportunam, per guata, si necesse fuera, possit de veritate

constare, ut 9, si contra relationenz seu processum ipszús fuerit

suborta contenlio, huiusmodi probationibus ipsius iudicis possit

assertio roborari, quatenus 10, hoc ll adTzibito moderamine, sic

honestis et discretis defe •atur iudicibus, quod per irnprovido.s el
ziziquos innocentiuvz iustitia non laedatur. Et, Ne iudicialis
evanescat 72 auctoritas, quum de litigatoris improbitate con-
stiterit, adversus assertionem iudicis temere prorumpentis,
iuxta superioris arbitrium digna poterit animadversione
puniri. [Testes autem etc. Dat. .Let. Non. lan. Ao. XIII. lzll.]

CAP. XII.'

Patroni, advocati vel vicedomini, vendicantes sibi in ecclesiis plus guara
iura permittant, per censurara ecclesiasticam compescuntur, et, sí occidunt
praelatum vel clericum ecclesiao per se vel per alios, perdunt quod habent
ab ecclesia, et eorum posteri usque ad quartam geuerationem non admit-

tuntur ad clerum, nec in religionibus praeficiuntur.

Idem in concilio generali.

In quibusdam provinciis ecclesiarum 2 patroni et advo-
cati seu 3 vicedomini se in tantam insolentiam 4 erexerunt5,
quod non solum, quum vacantibus debet ecclesiis de pasto-
ribus idoneis provideri, difficultates ingerunt et malitias,
verum etiam de possessionibus aliisque 6 bonis ecclesiasticis
pro sua voluntate ordinare 7 * praesumunt, et, quod horren-
dum est dicere, in necem praelatorum prorumpere non for-
midant. Quuln igitur quod ad defensionis subsidium est
inventum ad depressionis dispendium non debeat retor-
queri, prohibemus expresse, ne patroni vel advocati seu
vicedomini super praemissis de cetero plus usurpent, quam
reperiatur 8 in iure permissum 9, et, si contra praesumpserint,
per 10 severitatem canonicam districtissime compescantur11.
Sacri nihilominus concilii approbatione 12 statuimus, quate-
nus 13, si patroni, vel advocati, aut feudatarii, seu vicedomini
aut 14 * alii beneficiati 15 alicuius ecclesiae rectorem vel cleri-
cum alium ipsius ecclesiae per se vel per 16 alios occidere
vel mutilare ausu nefando praesumpserint, patroni ius pa-
tronatus, advocati advocatiam, feudatarii feudum, vicedo-
mini vicedominatum, et 17 beneficiati 18 beneficium prorsus
amittant. Et ne minus vindictae quam excessus memoria
prorogetur, non solum de praemissis nihil perveniat ad
heredes, sed etialn usque ad quartam generationem posteri-

tates 19 talium ín clericorum coIlegium nullatenus admittan-
tur, neque in domibus regularibus alicuius praelationis

assequantur honorem, nisi LO cum eis fuerit miserlcorditer21

dispensatum.
CAP. XIII./

Domino excommunicato maneaste, subditi fidelitatem non debent, et, si
tongo tempere in ea perstiterit et monitus non paruerit ecclesiao, ab eius

debito absolvuntur.

Honorius III. Praeposito, Archidiacono et H.2

Canonico Suessionensibus.

Gravem dilectorum filiorum capituli Lund. 3 * recepimus

quaestionem, quod, quum nobilis vir comes Registrensís4
pro multis iniuriis, quas irrogarat eisdem, per iudices a sede
apostolica delegatos excommunicationis vinculo fuerit inno-
datus, idem, iam per duos annos et amplius in excommu-
nicatione persistens, iuri parere pertinaciter renuit, claves
ecclesiae in suae salutis dispendium el plurimorum scandalum

contemnendo. Licet igitur huiusmodi pertinacia non careat
scrupulo haereticae pravitatis: volentes tamen nobilitati
parcere comitis supra dicti, si forsan ad cor revertens a suo

resipiscat errore, discretioni vestrae mandamus, quatenus, si
comes 5 praedictus G a vobis diligenter commonitus, infra quin-

decirn dies post commonitionem vestram 7 non paruerit plene

iuri, vos excomnzunicationis sententianz latam in eum, siete

rationabiliter est profeta, facientes saque ad condignam 8 satis-

factionem inviolabiliter observari, et totam terram ipsius ac loca,

in quites idem comes fuera commoratus, supponentes ecclesiastico

interdicto, ecclesias, in quibus aliquod 9 ius habere dignosci-
tur, ab eius debito sublato cuiuslibet contradictionis et appella-

tionis obstaculo absolventes n, fideles ipsius, quamdiu in ex-
colnmunicatione perstiterit, ab eius 11* fidelitatis iuramento 12

denuncietis penitus absolutos. Quodsi forsan nec sic tribual

ei vexatio intellectum poterit non immerito formidare, ne sua

pertinacia eum in haeresis impingal infamiam, quam quum no-

luerit forte de facili non poterit evitare.

TITULUS XXXVIII.

DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBUS.

CAP. I.1

Pro manifesto peccato poenitentia publica imponi debut.

Alexander Papal.

Manifesta peccata non sunt occulta correctione s pur-
ganda.

CAP. II.1

Penit poenitentiam occidentis presbyterum.

Ex concilio Maguntinensi2.

Qui presbyterum occiderit, XII. annorum poenitentia ei
secundum canones imponatur, +aut, sí negaverzt, si liber est,

cum LXXII. jurel, si autem servezs, super duodecim vomeres

ferventes se expurget. Convictus noxa usque ad ultimum
tempus vitae suae militiae cíngulo careat, et absque spe
coniugii maneat.

CAP. III.1

Consideratis circumstantiis arbitraría poenitentia indicenda est ei, qui
raedura excessit se defendendo.

Alexander III. Mediolanensi Archiepiscopo

et Suffraganeis2*.

Significavit nobis vir nobilis P., quod F. 3 dicto im-
peratori, quum ohm rediret ab Urbe, castrum Vernicae4
negavit 5. (Et infra:) Unde contigit 6, quod, IV. castris
destructis, plus quam duo millia domorum destructa7
fuerunt 8 * et multi homines interfecti, et 9 alia mala ibi com-
missa dicuntur, quae longum esset per singula enarrare.

Tit. XXXVII. Cap. XI. 6) add.: in quibusdam: DL	7) episcopo-
ruin: Dale	8) quod: Dale 9) vel: Dbc	10) quamvis: DL 11) huius-
modi: Dabc	12) vilescat: Reg.

Cap. XII- 1) c. 45. Cmzc. Lat. IV. (1215.); Comp. IV. c. 2. h. t. (5, 13.)
2) et eccl.: DI:	3) et: ib.	4) solertiam: Dad	5) add.: et audaciam: Dl:
6) et aliis: FDaird	7) ord.: deest: FGHIKLbND Cmtc.	8) reperitur: LLD
Coree.	9) expressum: Dh	10) canonica districtioue: Cene. dls. 11) com.
pellantur: Dab; compelluntur: Df 12) provisione: Co1rc. Ms. 13) quod: 1Aa

14) sett: GHIh-Dac	15) beneficiarii: Dabfg	16) per: dccst: ib.	17) vel:
Dfh; deest: Dabdg L'onc. 18) beneficiarü: Db; beneficiali: Df 19) posteri-
tas . . . assumatur: Cmzc. ils.	20) nisi etc.: deest: Dio	21) luid.: deest:

FGHIXD Cene. lls.

C a p. XIII. 1) Restit+ztunz ex Comp. V. c. 2. h, t. (5, 15.)	2) add. : de

Parisino : E; 121G-27. - Potthast no. 7852. 3) Laudan.: FGIKLNE 4) leg.:

Registctensis (Rhetel): Eacd 5) com.: deest: Ea 6) supra dictus: Bóh^n.
ex Cont. 7) nostram: Ed 8)dignam: Ed Richt. 9) aliquid iuris: Fd 10) ab-
solvatis: Eab 12) eiusdem: RIFE 12) fidelitate (bar.: deest): GHIKLNE.

Ti t. XXXVIII. Cap. I. 1) Ep. Pseudo Gregor. 1. ad Felicem Messau.
ep., !n Reg. ed. Maui .. XIV, 17.; Cmnp. 1. c. 1. h. t. (5, 33.)	2) Calixtus P.
FGHIKLaA; - Jafé ozo. CXXXIV.	3) correptione : Aal.

C a p. 1I. 1) Res tituturn ex Comp. I. c. 2. de pur.g. uulg. (5, 30.) ; - cf. c. 24.
C. XVII. qu. 4. et Coll. ib. citt.	2) Can. 24. Cone. illog. hab. ao. 847.

Cap. III. 1) Restitatunc ex Comp. I. c. 2. h. t. (5, 33.)	2) et suff.:
deest: FGIIIKLNA; - 1160-76. - Jaffé ozo. 8485.	3) nob.: deest: Aabct
4) Verrucae: Aabel; Ventean: Al	5) negaverit: Ab	6) contingit: Abc
7) destructae: Ab 8)fuerint: FRIA.
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Quoniam igitur praefatus P. Deo exinde reconciliari de-
siderat, et poenitentiam dignan/ suscipere, fi •aternitati vesírae
per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem super htic
consiltum detis, et i ^lsi poenitentiam, secundum quod visum
fuerit, misericorditer imponatis, attendentes, quod pro
libertate sua et pro ecclesiae devotione boc io fecit. Quarell
in his debetis 12 talem discretionem habere 13, ut alii et ipse
idem pro austeritate poenitentiae a servitio ecclesiae nulla-
tenus retardentur, nec aliquod salutis periculum merito de-
beant 14 formidare.